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[Jacob Lindenskov] 

nemført med det meget stærkt reducerede fi- 
nanslovforslag, der i disse dage, måske i disse 
timer, er til behandling i Lagtinget. 

Denne endog meget hårde betingelse, færin- 
gerne har fået, oven i de betydelige besparel- 
ser, der allerede er gennemført i de offentlige 
budgetter -  vi har jo haft nogle af disse diskus- 
sioner her i salen på det sidste -  har desværre 
sin meget negative effekt på arbejdsmarkedet 
med en meget stærkt øget arbejdsløshed. De 
sociale rettigheder i en arbejdsløshedssitu- 
ation ligger på et meget lavt niveau i sammen- 
ligning med danske forhold, og den maksimale 
arbejdsløshedsunderstøttelse ligger på 70 pct. 
af en arbejders overenskomstløn. For en del 
husstande vil situationen, som den er på Færø- 
erne med den store arbejdsløshed, betyde et 
farvel til hus og hjem og for nogles vedkom- 
mende tillige farvel til en fremtid på Færøerne 
måske for stedse. Dette lyder meget uhygge- 
ligt, men i en periode med katastrofalt ressour- 
cesvigt, sådan som Færøerne for tiden og des- 
værre nok for en tid fremover vil bære tydeligt 
præg af, har det sin store positive værdi, at de 
unge endnu har mulighed for at uddanne sig i 
erhvervslivet, i fiskeriet og på andre felter. 

Med uddannelsen som baggrund er der ba- 
sis for at bruge sine færdigheder andre steder, 
men for en tid fremover er det nok uden for 
Færøerne, i andre lande og delvis i andre lan- 
des flåder. Hvis denne mulighed for bevægelse 
ikke fandtes, ville situationen være, som hr. 
Steenholdt også har nævnt det, langt, langt 
værre og ulige sværere for mange familier, end 
tilfældet dog er. Også derfor har det den aller- 
største værdi, at vore unge også har adgang til 
det danske uddannelsessystem. 

Ved sundhedsministerens lovforslag nr. L 
113, som formentlig i morgen vil blive vedtaget 
her i Tinget, stiger udgifterne ved brug af Rigs- 
hospitalet. Den samlede drift udlignes nu på 
de enkelte amter iberegnet Færøerne og Grøn- 
land. Det vil således være en fordyrelse for alle 
brugere. I denne forbindelse henstiller jeg, at 
det tages op til overvejelse at inkorporere de 
sygehusspecialer, der findes på Færøerne, i 
udvælgelsen af specialegodkendte sygehuse, jf. 
lovforslag nr. L 49. Færøerne har en vis kapa- 
citet på områder som f.eks. ortopædkirurgi, 
der vil kunne udnyttes betydelig bedre økono- 
misk med en samkøring, end tilfældet er i øje- 
blikket, og det skulle kunne blive til fælles 
gavn. 

Ved åbningsdebatten i oktober nævnte jeg 
mineralforekomster og udnyttelser heraf i fær- 
øsk undergrund som en naturlig opgave for 
Færøerne og Danmark at gå i gang med i fæl- 
lesskab. Nu kan jeg lige nævne, at vi har fået at 
vide, at vi får statsministerbesøg på Færøerne 
på mandag. Vi bør udvikle denne mulighed så 
stærkt som overhovedet muligt også i erken- 
delse af, at Færøerne såvel som Danmark har 
brug for at komme i gang med andre og forhå- 
bentlig mere sikre beskæftigelses- og ind- 
komstmuligheder, end den enstrengede fiskeri- 
afhængighed -  som den viser sig netop i disse 
tider for Færøerne -  byder på. 

Omverdenen er på det seneste blevet bibragt 
det indtryk -  oven i alle ulykkerne, kan vi sige 
-  at Færøerne mere og mere vil være afhængig 
af direkte tilskud fra Danmark. Dette er nu ik- 
ke tilfældet. Når man gennemgår de bindinger 
og de forbindelser, der rører sig mellem Dan- 
mark og Færøerne, vil en objektiv vurdering 
give et meget mere nuanceret billede af virke- 
ligheden. 

Der har været fokuseret ret meget på den 
færøske økonomiske krise, og vist er det et go- 
de, at Færøerne får bred pressedækning i Dan- 
mark. Det kan vel kun være et sundhedstegn. 
Efterårets fokusering på Færøerne har på en 
måde givet et ulige smukkere resultat end den 
store udstilling om Færøerne i Forum i 1986, 
men i sandhedens interesse må jeg erkende, at 
det ikke var for det gode, at Færøerne i denne 
omgang kom på danskens tunge. 

At den færøske økonomi er i dyb krise, er 
der jo tegn på i sol og måne, men vi bør vide, at 
den færøske økonomi er meget tæt vævet ind i 
den danske økonomi, og den er på ulige man- 
ge måder også tæt knyttet til det danske sam- 
fund som helhed på godt og ondt. Den meget 
tætte og daglige forbindelse giver sig bl.a. ud- 
slag i stor omsætning, varesalg, fra Danmark 
til Færøerne. Om det så er torsk og kuller af 
dansk herkomst, findes den også i handelen i 
Torshavn. Derfor må det billede, der tegnes i 
danske aviser og tv i disse dage, betegnes som 
meget ensidigt, ja, forstemmende. Det er ikke 
skitsen af den samlede færøske situation. Det 
understreges måske af den alvorlige ulykke 
med helikopteren i går på Færøerne med de 
store menneskelige konsekvenser. 

Jeg vil til slut gerne takke Folketingets med- 
lemmer for en meget god behandling af færø- 


